
C1 責任編輯：黃雲濤　版面設計：周偉志 2011年5月9日(星期一)神 州 大 地
A R O U N D  C H I N A

■80年代年輕人生活在物質匱乏的環境
中，衣㠥樸素簡單。 網上圖片

上世紀80年代，正好是1960年代出生的
人的青春期。「激情、貧乏、浪漫、理
想主義、知識、斷層、膚淺、沙漠、啟
蒙、遲到的青春、使命感、飢渴⋯⋯」
是那個年代流行的熱詞。

1980年代的年輕人如今記憶深刻的幾件
事之一，就有中國女排的拚搏精神。之
後，日本電視連續劇《排球女將》又把
這樣的精神帶進人們的生活。那個年代
的年輕人，喜歡聚在一起，在蒼白的物
質生活環境中，恰恰恥於談論物質，曾
經有篇文章就公開把女性燙髮、穿旗袍
和高跟鞋，和男子㠥西裝、留長髮作為
墮落的標誌。「理想」是那時候的年輕
人口口聲聲提到的。肖女士至今還保存
㠥高中畢業的同學簽名——在60位同學
中，只有一兩個人在畢業贈言中提到

「經濟」或「物質」這類字眼，其他多半
是未來將在什麼崗位上為祖國奉獻青
春，等等。

年輕人喜歡聚會找知音
80年代的年輕人喜歡聚會。南京鼓樓廣場每到周末有兩

個「角」是雷打不動進行的，「英語角」和「詩歌角」輪
番進行。每到星期天早上，鼓樓廣場西北角擠滿了人。輪
到英語角時，除了高校外語專業的學生擔任指導，還常有
老外加入，不少小年輕操㠥Changlish(漢語式的英語)面紅
耳赤地與老外交流，雖然說得很艱澀，轉過身來卻滿臉都
是笑意。而輪到「詩歌角」聚會時，不少年輕人拿㠥手抄
本詩歌在場內急急地穿行，運氣好的可以輪到朗誦自己的
詩作，運氣不太好的只能滿場尋找知音。

那時年輕人還喜歡私人範圍的小型聚集。年輕人懷揣㠥
過剩的激情和理想，下班後很少直接回家，成群聚在某一
個同事或朋友的家裡，有時圍繞一個主題加入討論，有時
各自形成一個熱點。

有人把電唱機打開，一兩對青年人在眾目睽睽下跳起交誼
舞，儘管舞伴中間還可以站下一個人；有人在錄放機中放進

「布拉格之戀」⋯⋯聚會的最後，往往是深夜與黎明交織在
一起，青年人浪漫的文藝氣質與真實的睏倦交織在一起。

最愛《再過20年我們來相會》
80年代知識青年的愛情，仍有㠥「地火在運行」的況

味。大家並不急於與準男女朋友確定戀愛關係，似乎激情
尚未燃盡，理想中的他(她)還沒走來。在更為私密的二人
聚會中，一兩次的深入交談，三四封互通的書信，往往決
定了一對伴侶的終生。理想，可以讓遠隔千里的雙方心挨
得很近；非物質，也同時使他們在結伴生活後不斷發生口
角和矛盾。與當下更大的不同，那時的年輕夫婦，前天晚
上吵個架，次日同事和朋友彷彿都聽到了咆哮。「友情」
和「爭論」也是80年代的熱詞，友情堅定地站在同道的一
邊，與道不同者展開激烈的爭論。很快，雙方或多方又成
為很好的朋友。

80年代青年最愛唱的一首歌是《再過20年我們來相會》，
如今又過去了近30年，我們再相會時，會說些啥呢？北島
說，80年代的青年並沒有把理想進行到底，他說得對。也
許，這也是大家見面後不知說啥的原因。(七之四)
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誌 逾200移植患者 自願無償捐器官

香港文匯報訊（記者 王穎，通訊員 梁國請 長沙報道）8日，在
國際紅十字會日這個特殊的日子裡，一場全國規模最大的移植病
友聯誼會在中南大學湘雅三醫院舉行，來自全國各地1,500名
肝、腎等大器官移植患者匯聚一堂，其中200餘人當場簽署《人
體器官捐獻登記表》，表示願意在過世後將自己身上有用的器
官、組織無償捐獻給有需要的人。

去年4月在該院成功接受右腎移植手術的汨羅姑娘伏雯，第一
個簽下了器官捐獻登記表。曾深受尿毒症折磨長達4年之久的伏
雯坦言一度非常絕望，但幸運地在社會各界幫助下重獲新生，因
此她心懷感恩之情，希望有一天當自己生命走到盡頭時，獻出自
己身上有用的器官和組織。

據了解，中國每年約有150萬患者需要器官移植，而每年器官
移植手術僅1萬例左右，遠遠不能滿足臨床治療需要。

湘雅三醫院移植專家葉啟發教授在接受本報記者訪問時表示，
近兩年，民眾無償捐獻器官的意識有了一些提高。

該院作為衛生部批准的內地唯一一家移植醫學工程技術研究中
心，自成立以來，共完成移植病例1,295例，包括供體器官移植
手術28例，其中多名患者在移植手術成功後，都加入了無償捐贈
器官行列。

香港文匯報訊 據重

慶晨報報道，近日，

重慶市婚姻收養登記

管理中心發佈的第一

季度重慶婚姻報告

說，第一季度，重慶

有10萬對情侶變夫

妻。不過，同時在婚

姻路上分道揚鑣的夫

妻也多，有27,535對

夫妻成陌路人。其

中，548對夫妻在申

請離婚時，在離婚一

欄，直接填寫了因為

「第三者介入」。據

悉，「第三者介入」

已成為導致重慶市離

婚夫妻分道揚鑣的第

三大原因。

在重慶，平均每天差不
多有1,100對情侶成夫

妻，但也有330多對夫妻變
陌路人。重慶市婚姻收養登
記管理中心近日發佈的第一
季度重慶婚姻報告說，今年
第一季度，共有101,048對情侶結婚，同比
增長30%。同時，離婚的共有27,535對。

求助電話逾7成涉婚外戀
第一季度，離婚人數有所增加，共有

27,535對夫妻前往各區縣登記處申請離婚。
在離婚原因一欄，寫的一般只有5個內容，
一是草率結合，二是感情不和，三是第三
者介入，四是經濟糾紛，五是其他。

從統計來看，感情不和，仍然是離婚的
最大原因，有25,517對夫妻因為感情不和
而離婚。而在今年第一季度的統計中，有
548對夫妻，因為「第三者介入」登記離
婚。實際上，因「小三」介入導致婚姻出
現問題的人數，遠遠超過離婚登記顯示的
數據。

重慶市婚姻家庭情感熱線每年接到上千

個求助電話中，70%以
上與婚外戀有關，「小
三」已經成為都市婚姻
的一大絆腳石。「小三
介入」已排在夫妻離婚
原因的第三位。

冷靜後4449對吃「回頭草」
有句俗話是這樣說的，叫「兔子不吃窩

邊草」。意思就是說，不在同一單位談戀
愛、不在同一圈子耍朋友。接下來是「好
馬不吃回頭草」，用於愛情或婚姻，說的
是既然分都分了，離都離了，不再和好。

不過，從第一季度的結婚登記數據可以
看出，吃「回頭草」的都市男女真不少。
4449對夫妻在離婚一段時間後，決定重歸
於好，去結婚登記處復了婚。

或許，在離婚後，冷靜下來，仔細思量
後，他們認為還是原來的那個好。

再婚女人比男人更俏
那遭遇婚姻破裂後，男士更易娶，還是

女士更易嫁？很多夫妻分道揚鑣時，可能
會說「我不適合你，你可以找個更好的」
或者「我和你結婚是個錯誤，我還有得選」
等。那不一定，尤其是對男士來說。

第一季度，重慶市101,048對登記結婚的
情侶中，有39,700人屬於再婚。再婚人士
中，女士比男士多了2,566人。

酒樓煙霧繚繞 食客氣憤走單
香港文匯報訊（記者 沙飛 廣州報道）自5月1日開始，內地室

內公共場所全面禁煙，新規實施幾天來，各地的執行情況並不
好，曾經「煙霧繚繞」的公共場所景象依然。有酒樓非吸煙食客
因反感隔壁桌客人吸煙，點菜後沒有買單便氣憤離去。酒樓對此
感到無奈，但未向走單食客追數。

難忍二手煙 拒絕買單
酒樓是室內吸煙的重災區，禁煙令正式實施後仍有客人不聽勸

阻繼續吸煙。廣州市民李先生告訴記者：「因為隔壁桌的客人一
直吸煙，我實在無法忍受，連單都沒買就走了。」2日中午，李
先生夫婦在廣州越秀區一家酒樓吃飯，因為隔壁桌客人不顧禁煙
令大肆吸煙，請求酒樓侍應上前勸阻，但無效。最後，李先生沒
有結帳便憤然離去。李先生說自己並不吸煙，一直都很反感在公
眾場所吸煙的行為，本以為禁煙令實施後煙民有所收斂，沒想室
內吸煙的情況依舊嚴重。

香港文匯報訊（實習記者 沙苗苗 鄭州

報道）住院68天，使用各類注射液3,200
餘瓶，輸氧1,645小時⋯⋯河南省平頂山
市一婦女因頭痛住院，在花費40萬元後
成為一個「類似植物人」。

花費40萬後變植物人
2009年12月，49歲的王秀雲因頭痛到

平頂山市第一人民醫院治療，於去年2月
轉出。治療的68天中，該院醫保住院處
出具的費用清單顯示花費24.43萬元，除
此外，病人還按照醫生的要求購買了大
量自費藥。僅「人血白蛋白」就買了130
瓶，花了7萬多元，「全部下來，花了40

萬元」。隨後，王女士的丈夫徐先生陪㠥
妻子到北京、河北等地診治。在求教多
名醫學專家後，徐先生對平頂山市第一
人民醫院的診治和收費產生了質疑。

微量泵日均使用28小時
在費用清單的西藥費一欄中，各型號

瓶裝氯化鈉、葡萄糖等注射液合計3,202
瓶，日均使用量竟達47瓶。吸氧總計
1,645小時，日均24.2小時(一天才24小
時)；控制滴速用的微量泵使用1,900小
時，日均使用28小時(一天才24小時)；靜
脈輸液一共1,231次，日均21次；吸痰護
理1,259次，用去一次性吸痰管1,664根。
更讓徐先生感到不解的是，醫院先後對
妻子進行了32次血型鑒定。

針對徐先生種種質疑，主管此事的副
院長段新傑說，該院經核查收費和治療
都不存在問題 。徐先生說，去年八九月
份，他決定就此事討個明白。去年年
底，他將平頂山市第一人民醫院告上法
庭，法院在今年1月18日開審此案。平頂
山市衛生局也已介入調查。

頭痛住院68天 日均輸液47瓶
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6:00 人魚小姐
6:25 瞬間看地球
6:30 香港早晨/瞬間看地球
9:00 交易現場
9:45 金曲挑戰站
9:50 快樂長門人

10:00 天龍八部之六脈神劍
10:30 幸福的抉擇
11:30 宣傳易
11:35 新聞提要
11:40 交易現場
11:45 棟篤神探
12:40 宣傳易
12:45 交易現場
1:00 午間新聞/瞬間看地球
1:20 左右紅藍綠/都市閒情
2:10 宣傳易
2:15 今日VIP 
2:45 星級靈芝進補 及 交易現場
2:50 皆大歡喜
3:50 哈姆太郎 及 交易現場
4:20 放學ICU  / 寵物小精靈DP 
5:20 多啦A夢
5:50 財經新聞
5:55 老婆大人II 
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告/鏗鏘集
7:30 東張西望
8:00 誰家灶頭無煙火
8:30 洪武三十二
9:30 點解阿Sir係阿Sir 

10:30 街坊廚神
11:00 晚間新聞 及新聞檔案
11:35 天氣報告
11:40 瞬間看地球
11:45 娛樂頭條
12:00 今日財經
12:10 宣傳易
12:15 ID精英
1:20 宣傳易
1:25 今日VIP
1:55 無間音樂
2:55 粵語長片：太太日記

6:15 勤練有「功」
6:29 亞洲早晨
8:45 把酒當歌
9:15 理財博客之即市錦囊

10:15 通識小學堂
10:45 iFit@tv
10:50 四季養生堂
12:28 當年今日
12:30 十二點半新聞報告／天氣報

告／經濟快訊
1:00 生活加油站
1:25 iFit@tv
1:30 理財博客之投資多面睇
3:00 香港百人
3:30 錯愛仍是愛
4:00 通識小學堂
4:30 愛麗絲學園
5:00 奇幻寶貝
5:30 iSports@tv
5:45 左右紅藍綠
5:50 天氣報告
6:00 六點鐘新聞
6:40 經濟快訊
6:55 體育快訊
7:00 May姐真識食
7:30 香港百人
7:58 iFit@tv
8:00 熟女Cha Cha Cha  
9:30 李示示

10:25 馬上全接觸
10:30 夜間新聞
11:00 把酒當歌
11:25 馬上全接觸
11:30 ATV焦點
11:40 經濟快訊
11:50 膽識過人
1:30 香港百人
2:00 總有艷陽天
2:55 笑著活下去
3:55 愛情跑道
4:55 藍月亮
5:20 可憐天下父母心

6:00 Bloomberg財經第一線
7:30 NBC世界新聞
8:00 普通話娛樂新聞報道
8:30 教育電視

10:30 交易現場
11:00 金融行情
11:30 交易現場
11:32 金融行情
12:00 CCTV News - 直播
1:30 金融行情
2:00 交易現場
2:03 金融行情
3:58 交易現場
4:00 猩猩"Sing"
4:30 I.N.K. 四小強
5:00 勇闖蠍子島 (III)
5:30 天生獵人
6:00 普通話新聞
6:10 普通話財經簡訊
6:15 普通話天氣報告
6:20 財經消息
6:30 笑笑小電影 (XIX)
6:50 60億．大不同
7:00 華爾街快訊
7:30 七點半新聞報道
7:50 天氣報告
7:55 瞬間看地球
8:00 明珠檔案
8:30 吸血新世代 (II)
9:25 童心．童真
9:30 Top Gear  (XIV)

10:30 環球金融速遞
10:35 醫神 (V) 
11:30 商業精英
11:35 財經速遞
11:40 晚間新聞
11:55 瞬間看地球
12:00 24 (VII)
12:55 華爾街快訊
1:20 世界足球天地線
1:50 美樂悠揚名畫集
2:00 Bloomberg財經第一線
5:00 台灣無㡊衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

6:40 香港奇案之強姦
8:35 頭文字D

11:00 俠骨仁心
1:20 行運超人
3:30 暗戰
5:30 花旗少林
7:45 最佳損友
9:50 至尊無賴

11:55 新紮師妹
2:10 荒村公寓
4:15 東方三俠

9:00 科技無限
10:05 說出你的故事
10:55 大政商道
11:20 大劇院．零距離
12:00 鳳凰午間特快
12:25 鳳凰氣象站
12:30 有報天天讀
1:00 鏘鏘三人行
1:25 騰飛中國
1:30 名人面對面
2:05 音樂中國風
2:15 鳳凰劇場
3:05 鳳凰太空站
3:35 文濤拍案
4:20 鳳凰大視野
5:05 開卷八分鐘
5:15 音樂中國風
5:25 有報天天讀
5:50 健康新概念
5:55 娛樂大風暴
6:30 鳳凰劇場
7:20 鳳凰觀天下
7:55 與夢想同行
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 完全時尚手冊
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車

10:00 鳳凰衝擊播
10:35 鳳凰全球連線
11:00 時事開講
11:25 地球宣言
11:30 鏘鏘三人行
11:55 珍寶總動員
12:00 鳳凰子夜快車
12:30 開卷八分鐘
12:35 與夢想同行
12:40 說出你的故事
1:30 鳳凰劇場
2:20 有報天天讀
2:50 娛樂大風暴
3:25 名言啟示錄
3:30 完全時尚手冊
3:50 鳳凰衝擊播
4:25 音樂中國風

9:00 快樂漢語
9:15 又見阿郎

10:00 中國新聞
10:10 又見阿郎
10:56 北京風光
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:20 唱響中國
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 那些迷人的往事
3:01 那些迷人的往事
3:47 那些迷人的往事
4:00 中國新聞
4:10 那些迷人的往事
4:43 北京風光
4:45 精彩一刻
5:00 中國新聞
5:10 百家講壇
5:50 唱響中國
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 刀鋒
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 文明之旅
10:45 快樂漢語
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 七尺男兒
12:58 北京風光
1:00 中國新聞
1:15 探索發現
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界
2:50 快樂驛站

6:00 魚樂無窮
6:35 生命真道 – 豐盛人生
7:00 新聞早點 - 中國新聞報道
7:30 魚樂無窮
9:30 BabyTV

10:00 中央電視台新聞 - 直播: 
綜合新聞

10:30 旅遊指南
11:00 綜合新聞
11:20 成長漢語
11:40 中國新聞報道
12:00 MUSIC 120
2:00 教育電視
4:00 小芬尼火燭車
4:15 鐵甲奇俠
4:40 梭羅新勢代
5:05 哈囉魔術
5:30 亞視普通話新聞
5:48 經濟快訊
5:55 天氣報告
6:00 中國新聞報道
6:25 中心舞台
6:55 全歐訊息速遞
7:25 財經匯報
7:30 新聞及天氣報告
8:00 世界遊Guide Guy  
8:30 囧男大爆炸
9:00 爆笑大串燒
9:30「沉默的羔羊前傳之

揭開罪幕」
11:30 夜間新聞
11:48 夜間經濟快訊
11:50 賽馬預測
1:10 囧男大爆炸
1:35 一屋俏佳人
2:25 中國新聞報道
2:50 自然
3:15 文化報道
3:40 德國製造
4:10 Music 120 
4:50 魚樂無窮

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 協會盃網球賽精華
7:00 世界職業乒乓球巡迴賽-

德國公開賽
8:00 NBA Live

10:30 韋伯盃保齡球賽
11:30 美國游泳錦標賽
12:30 北京國際桌球邀請賽
2:00 協會盃網球賽精華
3:00 瑞士盃體操大獎賽
4:30 韋伯盃保齡球賽
5:30 美國游泳錦標賽
6:30 北京國際桌球邀請賽
8:00 NBA Zone

10:00 體育王
10:30 世界盃體操賽 -科特布斯
11:30 北京國際桌球邀請賽
1:00 體育王
1:30 韋伯盃保齡球賽
2:30 世界盃體操賽 -科特布斯
3:30 體育王
4:00『香港運動員就業及

教育計劃』
4:30 美國游泳錦標賽
5:30 體育王

有線電影1台

今日電視節目表

9:00 戰神風暴Athena 
11:30 自戀刑警
1:15 佳期如夢
3:00 偷心大聖P.S.男
4:00 妙手蘭心
5:00 籃球火
5:45 老千
7:00 偷心大聖P.S.男
8:00 妙手蘭心
9:00 籃球火
9:45 老千

11:00 妙手蘭心
12:00 偷心大聖P.S.男
1:00 老千

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期一)2011年5月9日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 姊妹淘
10:00 下一站，幸福
11:45 啦啦小野貓
12:30 裙拉褲甩趕開

Show-Sonia Rykiel  
1:30 流行速遞
2:00 終極一家
3:00 型宅族
3:15 冒險王
4:15 無間音樂
5:15 設計高人
5:45 型宅族
6:00 KERORO軍曹V  
6:30 幸運四葉草
7:00 娛樂新聞報道
7:30 呼叫大明星
8:30 冒險王
9:30 藍龍

10:00 火影忍者疾風傳
10:30 學習之神
11:30 Big Boys Club 
12:00 巨聲工房
12:30 安樂蝸
1:00 終極一家
2:00 惡搞校園
2:30 冒險王

9:18 一套導視
9:22 毒刺

10:11 一套導視
10:15 毒刺
11:06 毒刺
11:55 一套導視
12:00 新聞30分
12:30 一套導視
12:35 今日說法
1:07 一套導視
1:10 看見
1:41 一套導視
1:42 唱響中國
1:53 女人如花
2:45 女人如花
3:36 女人如花
4:25 一套導視
4:30 唱響中國
4:39 一套導視
4:43 人口
5:06 第一動畫樂園
5:57 一套導視
6:02 我們有一套
6:56 一套導視
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:38 焦點訪談
7:50 身邊的感動
8:00 幸福密碼
8:52 奇㢌
9:41 精彩一刻

10:00 晚間新聞
10:23 一套導視
10:28 香格里拉
11:20 香格里拉
12:09 一套導視
12:14 動物世界
12:46 一套導視
12:51 今日說法
1:25 看見
1:55 一套導視
1:56 我們有一套
2:46 一套導視

中央電視台-1
(數碼頻道)


